
NÍVEL TÉCNICO
TABELA 26 - NÚMERO DE MATRICULADOS, POR INSTITUIÇÃO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, SEGUNDO ÁREAS (*) - 200

CEDNTRO DE ENSINO TÉCNICO INTENSIVO - CENETI 418 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE ENSINO  TÉCNICO  & SUPERIOR - CTS 353 NI NI NI NI NI NI
CENTRO DE ESTUDO E PESQUISA ELETRÔNICA PROFISSIONAL E INFORMÁTIICA  - CE 606 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE ESTUDOS PROFESSOR LOURENÇO MARINHO 17 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE FORMAÇÃO DE CORRETORES DE IMÓVEIS 97 0 0 97 0 0 0
CENTRO DE ORTODONTIA PAULO PICANÇO 25 0 0 0 0 0 0
CENTRO EDUCACIONAL MAGISTER 96 0 0 0 0 0 0
CENTRO EDUCACIONAL MONSENHOR TABOSA 46 46 0 0 0 0 0
CENTRO DE TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO - CETREDE 710 0 0 710 0 0 0
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ - CEFET 4.184 0 259 0 0 817 0
COLÉGIO ELITE 238 0 0 0 0 0 0
COLÉGIO JK 1.006 0 0 0 0 0 0
ESCOLA AGRÍCOLA PE. LINO GOTTARDI 178 178 0 0 0 0 0
ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE IGUATU - EAFI 553 469 0 0 0 0 0
ESCOLA DE ENFERMAGEM SÃO CAMILO DE LÉLLIS 1.588 0 0 0 0 0 0
ESCOLA DE ENSINO MÉDIO GOVERNADOR ADAUTO BEZERRA 78 0 0 0 0 0 0
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO CEARÁ - ESP 123 0 0 0 0 0 0
ESCOLA DE TURISMO DO CEARÁ 35 0 0 0 0 0 0
ESCOLA NOSSA SENHORA DAS MERCÊS 80 0 0 0 0 0 0
ESCOLA PROFISSIONALIZANTE FRANCISCA NOBRE DA CRUZ LTDA 71 0 0 0 0 0 0
ESCOLA REGINA COELI 48 0 0 0 0 0 0
ESCOLA TÉCNICA DE COMÉRCIO PADRE JUVÊNCIO - ESTECOM 104 0 0 0 0 0 0
ESCOLA TÉCNICA DE MARACANAÚ  - SOCIEDADE BENEFICENTE DE MARACANAÚ - S 253 0 0 0 0 0 0
FACULDADE VALE DO SALGADO -  (TCC) APRENDIZAGEM , TURISMO E CULTURA 80 0 0 0 0 0 0
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ -FUNECE 294 0 0 0 0 0 0
INSTITUTO CENTEC 554 150 0 0 0 0 0
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - IASOCIAL 174 0 0 0 0 0 0
INSTITUTO EXITUS 96 0 0 0 0 0 0
MBL SAÚDE 798 0 0 0 0 0 0
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC / CE 700 0 0 0 0 0 0
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI / CE 1.003 0 0 0 0 0 0

Total 14.606 843 259 807 0 817 0
Fonte: Dados fornecidos pelas Instituições

OBS: 
(*) Classificação fornecida pelo Ministério da Educação - MEC
 NI - NÃO INFORMOU

Instituições DesignTotal Agropecuária Artes Comércio Comunicação Construção Civil

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ



NÍVEL TÉCNICO
TABELA 26 - NÚMERO DE MATRICULADOS, POR INSTITUIÇÃO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, SEGUNDO ÁREAS (*) - 200

CEDNTRO DE ENSINO TÉCNICO INTENSIVO - CENETI 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE ENSINO  TÉCNICO  & SUPERIOR - CTS NI NI NI NI NI NI NI
CENTRO DE ESTUDO E PESQUISA ELETRÔNICA PROFISSIONAL E INFORMÁTIICA  - CE 0 0 0 366 240 0 0
CENTRO DE ESTUDOS PROFESSOR LOURENÇO MARINHO 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE FORMAÇÃO DE CORRETORES DE IMÓVEIS 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE ORTODONTIA PAULO PICANÇO 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO EDUCACIONAL MAGISTER 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO EDUCACIONAL MONSENHOR TABOSA 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO - CETREDE 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ - CEFET 0 0 0 1742 605 0 0
COLÉGIO ELITE 0 0 0 0 0 0 0
COLÉGIO JK 0 574 0 0 0 0 0
ESCOLA AGRÍCOLA PE. LINO GOTTARDI 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE IGUATU - EAFI 0 0 0 0 0 84 0
ESCOLA DE ENFERMAGEM SÃO CAMILO DE LÉLLIS 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA DE ENSINO MÉDIO GOVERNADOR ADAUTO BEZERRA 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO CEARÁ - ESP 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA DE TURISMO DO CEARÁ 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA NOSSA SENHORA DAS MERCÊS 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA PROFISSIONALIZANTE FRANCISCA NOBRE DA CRUZ LTDA 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA REGINA COELI 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA TÉCNICA DE COMÉRCIO PADRE JUVÊNCIO - ESTECOM 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA TÉCNICA DE MARACANAÚ  - SOCIEDADE BENEFICENTE DE MARACANAÚ - S 0 0 0 0 0 0 0
FACULDADE VALE DO SALGADO -  (TCC) APRENDIZAGEM , TURISMO E CULTURA 0 0 0 0 0 0 0
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ -FUNECE 0 0 0 0 0 0 0
INSTITUTO CENTEC 0 0 0 205 0 0 159
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - IASOCIAL 0 59 0 0 0 0 0
INSTITUTO EXITUS 0 0 0 0 0 0 0
MBL SAÚDE 0 0 0 0 0 0 0
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC / CE 0 0 0 0 0 0 0
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI / CE 0 105 0 898 0 0 0

Total 0 738 0 3.211 845 84 159
Fonte: Dados fornecidos pelas Instituições

OBS: 
(*) Classificação fornecida pelo Ministério da Educação - MEC
 NI - NÃO INFORMOU

Lazer, Desenv. Social Meio AmbienteGestão Imagem PessoalGeomáticaInstituições Indústria Informática

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ



NÍVEL TÉCNICO
TABELA 26 - NÚMERO DE MATRICULADOS, POR INSTITUIÇÃO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, SEGUNDO ÁREAS (*) - 200

CEDNTRO DE ENSINO TÉCNICO INTENSIVO - CENETI 0 0 0 418 0 0 0
CENTRO DE ENSINO  TÉCNICO  & SUPERIOR - CTS NI NI NI NI NI NI NI
CENTRO DE ESTUDO E PESQUISA ELETRÔNICA PROFISSIONAL E INFORMÁTIICA  - CE 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE ESTUDOS PROFESSOR LOURENÇO MARINHO 0 0 0 17 0 0 0
CENTRO DE FORMAÇÃO DE CORRETORES DE IMÓVEIS 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE ORTODONTIA PAULO PICANÇO 0 0 0 25 0 0 0
CENTRO EDUCACIONAL MAGISTER 0 0 0 96 0 0 0
CENTRO EDUCACIONAL MONSENHOR TABOSA 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO - CETREDE 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ - CEFET 0 61 0 0 435 0 265
COLÉGIO ELITE 0 0 0 238 0 0 0
COLÉGIO JK 0 0 0 432 0 0 0
ESCOLA AGRÍCOLA PE. LINO GOTTARDI 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE IGUATU - EAFI 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA DE ENFERMAGEM SÃO CAMILO DE LÉLLIS 0 0 0 1.588 0 0 0
ESCOLA DE ENSINO MÉDIO GOVERNADOR ADAUTO BEZERRA 0 0 0 78 0 0 0
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO CEARÁ - ESP 0 0 0 123 0 0 0
ESCOLA DE TURISMO DO CEARÁ 0 0 0 0 0 0 35
ESCOLA NOSSA SENHORA DAS MERCÊS 0 0 0 80 0 0 0
ESCOLA PROFISSIONALIZANTE FRANCISCA NOBRE DA CRUZ LTDA 0 0 0 71 0 0 0
ESCOLA REGINA COELI 0 0 0 48 0 0 0
ESCOLA TÉCNICA DE COMÉRCIO PADRE JUVÊNCIO - ESTECOM 0 0 0 104 0 0 0
ESCOLA TÉCNICA DE MARACANAÚ  - SOCIEDADE BENEFICENTE DE MARACANAÚ - S 0 0 0 253 0 0 0
FACULDADE VALE DO SALGADO -  (TCC) APRENDIZAGEM , TURISMO E CULTURA 0 0 0 80 0 0 0
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ -FUNECE 0 0 0 294 0 0 0
INSTITUTO CENTEC 0 0 0 0 0 0 40
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - IASOCIAL 0 0 0 115 0 0 0
INSTITUTO EXITUS 0 0 0 96 0 0 0
MBL SAÚDE 0 0 0 798 0 0 0
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC / CE 0 0 0 700 0 0 0
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI / CE 0 0 0 0 0 0 0

Total 0 61 0 5.654 435 0 340
Fonte: Dados fornecidos pelas Instituições

OBS: 
(*) Classificação fornecida pelo Ministério da Educação - MEC
 NI - NÃO INFORMOU

TransportesMineração Química TelecomunicaçõesInstituições Rec. Pesqueiros Turismo e 
HospitalidadeSaúde

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ


